
1

COPIA

PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 931 del 18/12/2025

SETTORE AMBIENTE - ECOLOGIA

UFFICIO 

OGGETTO: Piano Provinciale di attuazione del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ASSE 5 
Linea d’intervento d) bis - Impegno di spesa e approvazione schema disciplinare regolante i rapporti tra 
Provincia e Comuni.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato acquisito il 
seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: “Favorevole” 

li, 18/12/2025
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

f.to EPIFANI PASQUALE

Il presente atto comporta impegno di spesa e ai sensi e per gli effetti dell art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
s.m.i., diventerà esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

li, 18/12/2025
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

f.to EPIFANI PASQUALE

Ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
Favorevole



2

li, 24/12/2025
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI  

f.to RELLA MAURIZIO

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta nella 
legislazione vigente; 

Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 



3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

- con Deliberazione n. 1440 del 26.9.2003 la Giunta regionale approvava, ai sensi dell’art. 4 della L.R 17/2000, il 
“Programma regionale per la tutela dell’ambiente” (PRTA), successivamente aggiornato, modificato e integrato 
con deliberazioni del medesimo organo, finanziato con le risorse trasferite dallo Stato alla Regione in 
attuazione del D.lgs n. 112/1998 per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”;

- nel PRTA si demandava alle Province la redazione di un proprio Piano di attuazione in conformità ai contenuti 
dello stesso Programma; 

- la Provincia di Brindisi con D.C.P. n. 65/19 del 31.12.2005 approvava il Piano Provinciale di attuazione del 
Programma Regionale per la tutela ambientale (PTTA), da ultimo aggiornato e modificato con deliberazione del 
Commissario Straordinario con poteri del C.P. n. 17 del 14.05.20214 e approvato dalla Regione con D.G.R. n. 
1816 del 6.08.2014;

- con Deliberazione n. 12 del 31.07.2025 il Consiglio Prov.le ha approvato l’aggiornamento e la programmazione 
delle economie del Piano Provinciale di attuazione del PRTA, secondo le schede progettuali di fattibilità allegate 
in relazione agli ASSI e linee di intervento correlate;

- con deliberazione di G.R. n. 1443 del 7.10.2025 la Regione Puglia ha approvato l’aggiornamento e la 
riprogrammazione delle economie del Piano di Attuazione della Provincia di Brindisi adottato nell’ambito del 
PRTA con deliberazione del Consiglio prov.le n. 12/2025;

- tra le diverse attività è stato previsto anche l’intervento per il sostegno ai Comuni della provincia di Brindisi per 
la rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati su aree pubbliche, comprese le strade comunali, con 
particolare riferimento a quelle ad alta percorrenza turistica e valenza paesaggistica. Le azioni specifiche 
potranno riguardare anche attività di prevenzione, contrasto, ecc. mediante l’acquisizione e l’utilizzo di 
strumenti specifici;

- con la suddetta D.C.P. è stato stabilito che il finanziamento complessivo, pari a € 600.000,00, sarà ripartito e 
trasferito ai Comuni sulla base dell’estensione del territorio comunale e della popolazione residente, come 
desunti dai dati ISTAT al 1° Gennaio 2025;

- sulla base di detto criterio, la ripartizione è risultata come di seguito:

 COMUNE SOMME DA ASSEGNARE

BRINDISI  €                                    118.956 

CAROVIGNO  €                                      30.763 

CEGLIE MESSAPICA  €                                      36.072 

CELLINO SAN MARCO  €                                      10.860 

CISTERNINO  €                                      17.553 

ERCHIE  €                                      13.681 

FASANO  €                                      52.259 

FRANCAVILLA F.NA  €                                      56.271 

LATIANO  €                                      19.605 

MESAGNE  €                                      40.707 

ORIA  €                                      24.965 

OSTUNI  €                                      60.238 

SAN DONACI  €                                      10.347 

SAN MICHELE S.NO  €                                        9.110 

SAN PANCRAZIO S.NO  €                                      16.353 

SAN PIETRO V.CO  €                                      17.882 



4

SAN VITO DEI N.NNI  €                                      25.076 

TORCHIAROLO  €                                         9.448 

TORRE SANTA SUSANNA  €                                      17.028 

VILLA CASTELLI  €                                      12.826 

TOTALE  €                              600.000,00 

- con nota prot. n. 36607 del 19.11.2025 la suddetta ripartizione è stata comunicata ai Sindaci dei Comuni della 
provincia di Brindisi;

- gli interventi dovranno essere realizzati direttamente dai rispettivi Comuni nell’arco dei due anni e saranno 
definiti tramite un apposito disciplinare, il cui schema che si approva con il presente provvedimento, sarà 
condiviso tra le parti interessate preliminarmente alla sottoscrizione.

Ritenuto che, al fine di dare attuazione all’intervento, di che trattasi, approvato con il Piano Provinciale, 
si rende necessario:

 approvare lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra Provincia di Brindisi e Comuni, quali 
Soggetti Attuatori dei singoli interventi che saranno debitamente sottoscritti dal Responsabile 
dell’intervento individuato dallo stesso Comune, quale impegno formale di accettazione di tutte le 
condizioni in esso riportate;

 impegnare sul capitolo n. 5144 la somma di € 600.000,00.

Dato atto che è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi in favore 
di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da 
essi ricoperto ex lege, fermo restando l’obbligo di richiedere il CIG nel caso in cui, a valle dei trasferimenti 
finanziari stabiliti, l'ente comunale stipuli contratti con operatori economici esterni.

Visti:

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 62-63-64/2024 con cui si è disposto, in via definitiva, 

l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP), del Bilancio di previsione per il triennio 
2025– 2027 ed i relativi allegati; 

- il Decreto del Presidente n. 2 del 15.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-

2027;

- i Decreti del Presidente nn. 11-73-144/2025 con cui si è approvato e, rispettivamente, aggiornato il PIAO per 

il triennio 2025 – 2027 ed i relativi allegati; 

- il Decreto del Presidente n. 25/2022 con cui è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente;

- il vigente Statuto Provinciale e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 112 del 12.07.2024 con il quale sono state confermate 

al Dott. Pasquale Epifani, le funzioni dirigenziali dell’Area 4, Settori Ecologia-Ambiente-Mobilità;

- il Regolamento di Contabilità.

Accertata la propria competenza attribuita ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n 267/2000, trattandosi di 
attuazione di obiettivi definiti negli atti di programmazione sopra richiamati.

D E T E R M I N A



5

essendo le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare lo Schema di Disciplinare, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
regolante i rapporti tra Provincia di Brindisi e i Comuni della provincia di Brindisi, per l’utilizzo dei fondi 
assegnati all’ ASSE 5 linea d’intervento d) bis del Piano Provinciale di attuazione del Programma 
Regionale per la tutela dell’ambiente, con un onere finanziario complessivo di € 600.000,00;

2. di impegnare a favore dei comuni della provincia di Brindisi la somma complessiva di                                 
€ 600.000,00 sul capitolo 5144 del c.b., da trasferire secondo la ripartizione stabilita nella tabella 
riportata in premessa a seguito della definizione e sottoscrizione del Disciplinare;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai comuni della provincia di Brindisi unitamente 
allo schema di Disciplinare.

Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 
determinare censure per violazione delle norme sulla riservatezza dei dati personali, di cui al D.Lgs. n. 196/03 e 
al GDPR n. 679/2016 e sarà pubblicato all’albo pretorio della Provincia nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti Dirigenti.

Avverso il presente Provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso, ricorso al TAR 
Puglia ovvero entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.   

IL DIRIGENTE
Dott Pasquale EPIFANI

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

La sottoscritta, Responsabile del Procedimento, dichiara che in merito alla relativa istruttoria della pratica non 
sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle 
norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento.

La Responsabile del Procedimento
Funzionaria E.Q.

Dott.ssa Stefania Leone
(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Il sottoscritto, Dirigente competente ad adottare l’atto, dichiara che in merito al relativo procedimento non 
sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai seni e per gli effetti delle 
norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento e dall’adozione del presente atto.

IL DIRIGENTE 
Dott Pasquale EPIFANI

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



6

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e 
conservato presso gli archivi digitali dell'Ente, ai sensi della normativa vigente.



7

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.003 9.8 5144 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 1669  € 
600.000,00

Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Piano Provinciale di attuazione del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ASSE 5 Linea 
d’intervento d) bis - Impegno di spesa e approvazione schema disciplinare regolante i rapporti tra 
Provincia e Comuni.


